mos punicatorum cytinis deuorauerit, nullam il-
 lo anno lippitudinem passurum. Fieri solet ex
 punicis seu granatis medicatum vinum, cuius ar-
 tificium tale habeto ex nostris vinorum secretis
 depromptum. Acini maturi ex suis membranis
 diligenter exclusi, prælo committuntur, expri-
 muntur, vinum faccis ad id accommodatis per-
 colatur, vasculis idoneis, quousque fæx residat,
 seponitur, & clarum custoditur, oleo desuper af-
 fuso ne corrumpatur aut acescat. Sūt qui absque
 oleo illud in cadis asseruent: sed per æstatem fa-
 cilè vapescit. Modos alios docebimus: alibi,
 Deo fauente, cum facultatibus & auxilijs eius-
 dem vini. Quod postremum erit, vbi monueri-
 mus corticem punici mali, ferrum in chalybem
 mutare, quemadmodum adnotauit Hieronym. Cardanus:
 qui modum conticuit, quem proprio loco alias
 exprimemus. Sed hæc quia fabrum ferrarium
 potius olent, quàm medicum hortulanū: idcirco
 verbum nō amplius addo, vt medici medica tractent,
 & fabrilia fabri. Transeo itaque à punicis ad ficus.
 Sed ô me obliuiosum: qui singulare arcanum,
 mihi & amicis multis foelici successu expertum,
 omittebam. Quodnam illud est, inquires? Si punicum
 dulce cum suo corio & cortice tufum ac læuigatum
 percolaueris, & sex partibus succi, vnā mellis adieceris,
 omniaq; ad spissitudinem coxeris, habebis eximium
 auxilium aduersus inflammationes oris, columellæ
 & gutturis, etiam si præsentem suffocationem
 minitarentur: necnon ad narium vlcera, polypū,
 oris foetorem, & alia quamplurima, quæ vt mihi
 longa essent recensere, ita facilia tibi erunt excogitare.

Lippitudo
& vuluarum
defluxio.

Vinum ex
malis puni-
cis.

Quomodo
ferrū in cha-
lybem muta-
tur.

Inflammatio
oris, colu-
mellæ, gut-
turis, poly-
pus, foetor o-
ris & vlcera
narium.

Ficus & eius fructus, cum medicis auxilijs
vtriusque. A R. XII.

Mira Cato-
nis solertia
ad suadendū
Carthaginis
excidium.

Ficus panis
& obsonij lo-
co fuisse.

Ficus passæ
& recentes.

Pomum istius arboris, priscis temporibus, nedum nostris, notissimum fuisse, testatur memorabile Catonis ingenium, & indicibilis prudentia. Nam dum perniciali odio Carthaginis flagraret ille, & nepotum securitatis anxius esset, clamaretq; omni senatu Carthaginem delendam, attulit quodā die in curiam, præcocē ex ea prouincia ficum. Quem (vt scribit Plinius) Patribus ostendens: Interrogo vos, inquit, quādo hoc pomū demptū putetis ex sua arbore? Cū inter omnes recens esse constaret: Atqui, respondit, tertium ante diem scitote decerptum Carthagine: tam prope à muris habemus hostē: statimq; sumptum est Punicum tertiū bellum, quo Carthago deleta est, & sequenti anno raptus Cato. Qui vnius fici argumento, res mira, tantam urbem, & de terrarum orbe vnam per cxx. annos Romanę glorię æmulam, funditū euertendā suavit, & tandē impetrauit. Sed hæc nihil ad medica fici præsidia quæ nunc demū aggredior, vbi prius monuero. quòd tam recentes, quàm passæ ficus, olim panis ac obsonij vicē habuerunt: eoque cibo prisci Athletæ vires aluerunt, priusquā Pythagoras eos ad carnes transtulisset. Sale inueteratis etiam casei loco vesci excogitatum fuit, Plinio authore. Meliores & salubriores habentur quæ Solis vigorē expertæ, per propriam naturam ematuruerunt. Quæ plurimo turgent lacte, aut aquoso madent succo, & si palato ac stomacho gratiores vidētur grauiores nihilominus, ponderosioresq; censentur: ex quo facilius descendunt, & aluum ad excretionem proritant, perinde atq; recentes nuces.

Deme-

Demetrius Sceptius admonet, studiosos vocis de bere ficis abstinere: motus exemplo Egesianactis Ficus voci Alexandrini, qui optimus tragœdiarum actor inimicæ. euasit, quòd ficis annos octodecim abstinuisset. Coctæ cum hyssopo corpus expurgât, tussim veterem abolent, ac longa pulmonū vitia emendât. Tussis, pul. Cū ruta colico dolori & torminibus summè pro mo, colicus sunt, sumpto ore decocto, vel clysteribus oppor- dolor, tormi- tunè iniecto. Duritias in corpore discutiunt, tri- na, duritiæ, tæ & appositæ, per se, vel cū oleo liliorū, aut alio Parotides & quopiam idoneo: quo etiam modo parotidas & furunculi, furunculos emolliunt. In vino cum absinthio ac Hydrops, farina coctæ & subactæ, hydropicis salubriter il- pernio, po- dagra, den- linuntur, & cum cera crematæ pernionibus auxi- tes, & verru- liantur. Addo quod podagris cum farina fœni- cæ. græci & aceto efficaciter admouentur, ac dentiū cruciatibus, recēti succo in lana aut gauſapio ex- cepto & appposito, perpulchre succurrūt. Qui suc- cus etiam verrucas, carne circumlita, tollit: præ- fertim myrmecias nuncupatas, quæ quendā pun- gentis formicæ sensum repræsentant. Aliæ folijs Ani aposte- ficulneis contactæ aboleri traduntur, si postea fo- mata, condy- lia sepeliantur. Ficus in vino coctæ, tritæ & ano- lomata, & he- appositæ, eius apostemata, condylomata ac fissu- patis obstru- ras curant. Et si cum nucibus, pipere aut amaris &io. amygdalis ieiuno stomacho edantur, obstructio- nes hepatis soluunt, ac ventriculū roborât & de- tergēt. Eubolus medicus meridiano esu ficus ab- dicauit, morbum inde concipi testatus, quòd sta- tim febris accelerans inuadat, quę vomitū flauæ bilis solet elicere. Quare Aristophanes cū æsta- te ægrotantem quendā conspexisset, meridiando ficibus vsum p̄ſagijt. Quod de musteis & adhuc humentibus intelligendum arbitror: aut, si ma- uis,

Ficus recens uis, de recentibus & lacteis, quæ etiam sudores
autumno ac papulas mouent, & ob id autumno insalubres
insalubres. putantur. Fit è cinere ficus lixiuia, crematis ramo
Lixiua ficus rum fruticibus, quæ eò melior est, quo sæpius ite-
ad gangræ- ratur & veterascit: Hæc, vt tradit Dioscor. vlce-
nas & sinus ribus quæ gangrænæ vitio periclitantur multum
cuniculosos. prodest, necnon ijs consumēdis, quæ nimium ex-
 crescent: vsus erit ex spongia eo liquore imbuta,
 & subinde apposita. Salubriter eadem etiam per-
 linuntur grandes & cuniculosi sinus: nam gluti-
 nat, carne replet, astringit, absterget, ac oras hian-
 tes committit, nō secus atque emplastra quæ cru-
Sanguis coa- entis vulneribus admouentur. Dissoluit præter-
gulatus. ea sanguinem in ventriculo coagulatum, si cum
 pauco oleo bibatur drachma vna. Sed pulchrum
 erit Galenum audire de ficuum facultatibus hūc
 in modum differentem. Tametsi ficus minus gignat
 prauis succi, quàm cæteri omnes fructus, nō
Quæ gignant modò fugaces, sed etiam autumnales, non tamen
carne ficus. vitium prorsus effugere potuerunt. Et cum autū-
 nales fructus omnes exiguum corpori alimentū
 præbeant, minimè ficibus id vsu venit. Carnem
 tamen non compactam, neque firmam generant,
 ceu panis & suilla caro, sed turgidulam, subinanē
 & fungosam, veluti fabæ. Cæterum, extergendi
Nephritici, facultate pollent, cuius gratia nephritici post il-
venena & pe- larum vsu arenulas multas excernunt. Caricæ,
stis. seu ficus passæ, multiplicem vtilitatem habent: si
 quis tamē largius esitauerit, ab eis offendetur: nā
 sanguinem non admodum probū gignūt, quapro-
 pter pediculorum quoque agmen eas comitatur.
 Fit ex ficibus, ruta & nucibus, celebris illa Mi-
 thridatis antidotus cōtra venena & pestilentem
 auram, de qua superius in ruta. Hic mihi omiten-
 dum

dum non est, quòd si bubulis carnibus ficulnei *Pulcherrima*
 remisceantur cauliculi, efficient vt magno ligno- & notatu di-
 rum compendio celeriter illæ percoquantur, *Pli* gna.
 nio autore: quod multi etiam caprifico tribuunt:
 quam Columella tradit decoctam, & alitibus at-
 que gallinaceis cum cibo exhibitã, ficorum fasti-
 dium illis creare, quorum alioquin sunt appeten-
 tissimi. Tradit prætereà Africanus ex Græcis geo-
 ponis vnus, & idem celebris, lac igni tepefactũ,
 & fici ramulo motum, statim coagulari & cõcre-
 scere. Quod etiam præstabitur succo in lac misso,
 qui ex vulnerato fici cortice stillare solet: aut la-
 cte ficuũ fatiuarum, sed non syluestrium. Penè mi *Perniones,*
 hi excidebat, quòd fici crematę, *porrigines,*
 rigines cum cerato emendant. Et lac ficus ictui & ictus scor-
 scorpionum illitũ, salutare est. Hic finem faciebã *pionum.*
 cum duo prodigiosa naturæ miracula mihi in
 mentem venerunt, nequaquam tacenda, aut dissi-
 mulanda: & si parum ad medicas ficuum facul-
 tates attinere videantur. Vnum est, Tauros quam
 libet indomitos & feroces cicurari, & immobi- *Taurorum*
 les acquiescere, si ficulneæ arbori alligētut. Quod *cicuratio.*
 etiam caprifico illorum collis circundatæ ascri-
 pisse mihi videtur Plinius. Alterum est, Alitũ &
 cesorum animalium carnes, perquam celeriter te-
 nerescere & fragiles effici, quæ de ficu pepend-
 rint. Rationem in Symposiacis reddidit Plutar-
 chus. Cũ inter obsonia Aristionis, inquit, co- *Quomodo*
 quus immolatum Herculi gallinaceum gallum *carnes citò*
 recentem, tenerum ac penè friabilem obtulisset, *ac facile te-*
 tam citam teneritudinem fico referebat Aristion, *nerescant.*
 contendens iugulatas aues, etiam præduras, te-
 neritatem induere, si pensiles fico adhæserint.
 Nec temerè, nam auram halituosam & digerentem

Panis mira
energia in
virium deli-
quio.

tem expirat ficus, qua carnes concoquuntur & tenerescunt. Idem etiam cōtinget: vt id obiter admoneam, si tritici aceruo obruantur, aut penitus demergātur. At de ficu satis. Sed, ô me iterū & tertio obliuiosum: nam silentio ferè obruebā, quod ille idem Plutarchus celatum noluit. Quid illud? Equos & asinos linqui animo, qui ficos dorfuarij comportarint. Verumenimvero maiore miraculo dignū est remediū, quo & ipsis, & hominibus quoque succurritur. Exanimata penè iumenta, & propemodum extinctos viriū deliquio homines oblatus panis reuocat: nam si vel pauxillum vorauerint, protinus à cibo sese recolligunt, roborātur, ac pristinū iter iucundè persequuntur.

Olea & eius fructus, cum medicis auxiliis
vtriusque A R. XIII.

Olea quon-
dam paucis
nuntia.

Gallicum vulgus Oleam *Oliuerum* nuncupare solet: quam pauci ignorant equitum turmas olim coronauisse, & minoribus triumphis ouantes illustrauisse. Huius rami gestati, indicium pacis fuerunt: ex quo à poëtis iusto epitheto pacifera dicitur. Sed, ô dolor: nobis non tam licet esse beatis, vt hanc arborē verè aureā, septentrionalibus hortis & agris nostris videre possimus, & ex ea fructus vberes percipere: inscrutabili Dei Opt. Max. consilio, qui omnibus omnia nō dat, sed quod bonum atque vtile nouit. Neque tamen ob id laborem detrectabo, vt quæ de illa & eius baccis ac oleo scitu digna à medicis cūm priscis, tum recentioribus cognoui, & meo multorumq; experimēto didici, cādide ac ingenuè (vt omnia) in medium proferā. Venio itaque à verbis, quod dicunt, ad rem. Oleæ folia præmāsa, & vlceribus admo-

admotā, summum adferunt auxilium. Decoctū Vlcera san-
 eorundem cum melle, sanguinis profluvia cohi- guinis proflu-
 bet, tam sumptum, quàm appositum: crustas in- uia, crustæ,
 super emarginat, & cicatrices delet. Succus ab his cicatrices,
 expressus carbunculantibus circa oculos vlceri- oculi & de-
 bus, ac pustulis, procidentique pupillæ, & anti- lachymatio-
 quatis delachrymationibus mirè auxiliatur. Ex- nes.
 primitur autem tufis folijs, & affuso vino albo
 cum aqua cœlesti. Qui, si visum fuerit, in pastil-
 los & offulas ad Solē reficcari poterit, & in vsum
 opportunum seruari. Vuluæ admotus in vellere,
 pessarij modo vel aliter, menses immodicè fluen- Menses, ignis
 tes sistit: estque ignibus sacris, & vlceribus quæ sacer, vlcera,
 serpunt summè utilis: necnon auribus, siue vlcera- aures, liche-
 ratæ fuerint, siue purulentæ. Liquor ex accenso nes, furfures
 recenti ligno stillans, lichenas, furfures, pforas, pfora.
 & manantia vlcera curat. Cortex è radice quam-
 tenerrimè derasus, crebro gustatu & illinctu ex
 melle rosaceo, sanguinem excreantibus, & sup- Sanguinis
 purata tussientibus, miraculo quodam medetur: excreatio,
 eiusdemque cinis cum axungia tumores discutit, suppurati,
 & fistulis vitia detrahit. Hæc de arbore ex Dios- tumores &
 coride, Plinio & Galeno: nunc de fructu paucis fistulæ.
 dicendum. Oliua flaua & recens, stomacho utilis
 censetur, sed ventri difficilis: nigra & matura
 corruptioni est opportuna, & proinde cacosto-
 macha. Recens cibi modo per se manducata antè
 quàm condiatur, præclarum habet vsum: nam Vrina areno
 arenosæ vrinæ opitulatur, dentibusque attritis, sa, dentes at-
 aut conuulsis summè prodest. Olearum succus è triti, gingiuæ
 muria, collutione gingiuas comprimit, & den- & scabri vn-
 tes labascentes, infirmos, ac commotos stabilit. gues,
 Nucleorum pulpa cum axūgia & farina, scabris
 vnguibus commodissimè illinitur. Quod ad oli-